13BAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED1453!2017

Sessão ordinária da Assembleia Municipal de 17 de novembro de 2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do art° 56° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, na Sessão Ordinária deste

órgão, realizada no dia 17 de novembro de 2017, foram apreciadas e votadas as seguintes propostas

apresentadas pelo Executivo Municipal:

1 Proposta de Fixação da Taxa do Importo Municipal Sobre Imóveis para o ano de 2018 — Aprovada por

maioria.

2 Proposta de lançamento de Derrama a cobrar no ano de 2018— Aprovada por unanimidade.

3 Proposta de participação variável no Imposto Sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (1RS) — 2018.

Aprovada por maioria.

4 Minuta de Contrato de Investimento para efeitos de Empreendimentos Estratégicos. Aprovada por

maioria.

5 Alteração do Regulamento do PDM no âmbito do RERAE. Aprovada por maioria.

6 TUB-Transportes Urbanos de Braga — Procedimento para financiamento bancário para aquisição de seis

veiculos elétricos no âmbito do POSEUR. Aprovada por maioria.

7 Proposta de ações integradas para o desenvolvimento rural. Aprovada por unanimidade.

8 Reconhecimento do Interesse Público Municipal na regularização da atividade económica para efeitos do

RERAE das empresas: Safermóvel-Fabricação de Móveis em Madeira e seus derivados, Empresa

Carvitin-Tinturaria e Acabamentos. Lda. Tipografia de Priscos. Lda. Empresa Diário do Minho. Lda,.

Aprovada por maioria.

9 Recolha de óleos alimentares usados — transferência de responsabilidade. Aprovada por maioria.

10 Candidaturas aos Incentivos ao Investimento Local; Kwadrum, SA e Bysteel, fs SA. Aprovada por

maioria.

11 Procedimento de concurso público — locação de equipamentos destinados ao Mercado Municipal

temporário. Aprovada por maioria.

12 Projeto Regulamentar— Programa “Bragat65. Aprovada por unanimidade.

13

14 Aprovadas por maioria as propostas relativas aos Contratos Interadministrativos de delegação de

competências nas seguintes juntas de freguesia:

- União das freguesias de Cabreiros e Passos 5. Julião — Obra: Alargamento e Pavimentação da Rua do

Barroco- Passos 5. Julião—valor. 173.814,46€;

MOD-CMB.02,0102 Ide 3

Ei RAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Freguesia de Padim da Graça — obra Demolição da casa mortuária antiga e requalificação do Espaço” —

valor: 113.673,34€;

- União das freguesias de Ferreiros e Gondizalves — obra “Arranjo Urbanistico do Adro da Igreja de

Gondizalves” — valor: 132.648,55€:

- União das freguesias de Ferreiros e Gondizalves - obra “Requalificação da Rua de Vilar — Ferreiros” —

valor: 126.517,72€;

- União das freguesias de Real, Dume e Semelhe — obra “Caminho de acesso á Rua do Sobreiro” - valor:

5.063,36€;

- Freguesia de Tadim — obra “Auditório da Sede de Junta” - valor 354.137,81 €;

- Freguesia de Adaúfe — obras : “Repavimentação da Rua 25 de AbdI” — valor: 310.468,72€ e “Trabalhos

complementares na rua dos Emigrantes 20 fase — valor: 24.461,58€:

- Freguesia de Padim da Graça - obras :“ Repavimentação do Salão Polivalente — trabalhos não previstos”

— valor: 5900,82€ e “Repavimentação da Rua de Vilar’ — valor: 35.813,15€;

- União das freguesias de Cabreiros e Passos 5. Julião” — valor: 1590,00€;

- União das freguesias de Este (5. Pedro eS. Mamede) — obra “Ampliação da Sede da Junta de Freguesia

— EsteS. Pedro” — valor. 2.261,33€;

- União das freguesias de Morreira e Trandeiras — obra - Rua Nova do Calvário — Morreira” — valor

15.457.50 (Iva Incluido):

15. Aprovadas por maioria as propostas de atribuição de apoios financeiros às seguintes juntas de

freguesias:

- Freguesia de Esporôes — 209 medalhas no valor de 323,91 €;

- União das freguesias de Real, Dume e Semelhe, Obra “ Requalificação do espaço verde em frente ao

pavilhão Gimnodesportivo de Dume” - - valor. 13.950,70€

- Freguesia de Mire de Tibães — comemoração dos 500 anos da carta de Foral - valor. 10.000,00€:

- Freguesia de Padim da Graça —481,00€;

- Freguesia de Sequeira — valor: 3.000,00€;

- Freguesia de Lamas — valor: 2.000,00€;

- Freguesia de S.Vitor — valor: 1 000,00€;

- União das freguesias de Este (5. Pedro eS. Mamede) — valor: 2.500,00€;

- Freguesia de Gualtar — obra “Requalificação do pavimento. Construção de WC e demolição dos

existentes — Igreja Velha de Gualtar” — valor. 72.584.1 3€;

- Freguesia de Phscos — obra “Trabalhos no Cemitério — Priscos” — valor: 3.174,70€;

- Freguesia de Lamas — Obra’ Parque de estacionamento junto ao Cemitério — trabalhos complementares

— valor: 6.028,22€;

- União das freguesias de Arentim e Cunha — obra “requalificação do espaço verde do Loteamento da

Galinhela”—valor. 12.092,68€;

MOD-CMS.02.0102 2 de 3

1 fr BRAGA

- Freguesia de Tadim no valor de 500,00€ destinado ao festival da Canção “Tadim a Cantar”;

- Freguesia de Priscos no valor de 268,14€- 12 troféus:

- Freguesia de Esporões no valor de 730,1 0€- 90 t-shirts 3000 flyers e 100 cartazes A3;

- Freguesia de Palmeira — obra “Rinque da Urbanização Bracara Augusta” — valor: 11.000,00€:

- Freguesia de Tebosa — obra “Centro de atividades ocupacionais” - valor: 40.000,00€;

- Freguesia de Priscos — obra Parque infantil’ — valor. 25.000,00€;

- Freguesia de Mire de Tibães no valor de 1.000,00 e para custear a “Desfolhada’;

- Freguesia de Esporões no valorde 301,10€ para 100 t-shifls;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no portal do Município www,cm-braga.pt,

Braga e Paços do Municipio, 29-1 1-2017

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente editai em 2017/12/05 — DAC/Liliana Veiga

Meios de divWgação externos: E Diário da República 1 Jornais:LJ Locais: E Regionais: E Nacionais: EEi
Outros: E

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

O Presidente da Câm

M OD-CM B .02.0102 3 de 3